
quinta-feira, 30 de JANeIRO de 20148  CADERNO 1

Servidor(es): 
58261442/SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 641380

PORTARIA: 086/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARACARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 641399

PORTARIA: 2042/13SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA NAS 
EMBARCAÇÕES (GRUPAMENTO FLUVIAL 08,09 E15)
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO /PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58981661/ANTONIO DAVID FERREIRA DO AMARAL (GERENTE 
DE TRANSPORTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 
26/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 010/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014.

NúmERO DE PublICAçãO: 641300
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 024/2014-CPPAD/
CGPC, de 18/01/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 011/2012-DGPC/PAD, de 20/08/2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.163, de 23/05/2012, que 
foi anulado e a Comissão Designada novamente por meio da 
Portaria nº 129/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 23/09/2013, 
publicada no DOE nº 32.492, de 01/10/2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO, ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS – Delegados de Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 011/2012-DGPC/PAD, de 20/08/2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.163, de 23/05/2012, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 29/01/2014;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 009/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 14 DE 

JANEIRO DE 2014.
NúmERO DE PublICAçãO: 641307

CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 062/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado 
no Diário Oficial nº 32.065, de 28/12/2011, objetivando apurar 
a prática de transgressões disciplinares atribuídas, em tese, ao 
servidor IVAN DE JESUS PEREIRA QUADROS – Investigador de 
Polícia Civil;

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 002/2014-DGPC/
PAD, de 13/01/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS 
DA SILVA QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita substituição da servidora EPC MARINÊS DE JESUS LOPES 
SANTOS, 2º Membro da Comissão, em razão de encontrar-se de 
licença-prêmio até o dia 28/02/2014, de acordo com informação 
prestada pela DRH, além de não mais ser integrante da Comissão 
Permanente de PAD;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA – 
Escrivã de Polícia Civil, para atuar na comissão designada através 
da Portaria nº 062/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicada 
no Diário Oficial nº 32.065, de 28/12/2011, como segundo 
membro, em substituição à servidora MARINÊS DE JESUS LOPES 
SANTOS – Escrivã de Polícia Civil, a fim de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II– À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 008/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 14 DE 

JANEIRO DE 2014.
NúmERO DE PublICAçãO: 641310

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2014-DGPC/PAD, 
de 13/01/2014, subscrito pela DPC ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
REDESIGNAÇÃO da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 024/2013-DGPC/PAD, de 09/09/2013, publicada no 
Diário Oficial nº 32.483, de 18/09/2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA, MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA e CYD VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2013-
DGPC/PAD, de 09/09/2013, publicada no Diário Oficial nº 
32.483, de 18/09/2013, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 15/01/2014;
II– À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 007/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 14 DE 

JANEIRO DE 2014.
NúmERO DE PublICAçãO: 641311

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 014/2013-DGPC/
PAD, de 30/12/2013, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
REDESIGNAÇÃO da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 025/2013-DGPC/PAD, de 17/09/2013, publicada no 
Diário Oficial nº 32.483, de 18/09/2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IVONE FERNANDES SHERRING, ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO e MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 025/2013-
DGPC/PAD, de 17/09/2013, publicada no Diário Oficial nº 
32.483, de 18/09/2013, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 15/01/2014;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 006/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

NúmERO DE PublICAçãO: 641315
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 003/2014-DGPC/PAD, 
de 13/01/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 031/2013-DGPC/PAD, 
de 14/11/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.533, de 02/12/2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria 
nº 031/2013-DGPC/PAD, de 14/11/2013, publicada no Diário 
Oficial nº 32.533, de 02/12/2013, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94, a contar de 31/01/2014;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 116/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
13/11/2013 PublICADA NO DOE Nº. 32.533, DE 

02/12/2013
NúmERO DE PublICAçãO: 641321

ONDE SE LÊ: Belém, 13 de novembro de 2013;
LEIA – SE : Belém, 01 de novembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 641340

PORTARIA: 047/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO E 
INAUGURAÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUSA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 641357

PORTARIA: 048/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183800/ALCINEY MODESTO BRAGA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2014 a 25/01/2014
5826250/GLAUCO VALETIM CARVALHO DO NASCIMENTO (DPC) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 25/01/2014
5704219/NILSON PANTOJA DE VASCONCELOS JUNIOR (IPC) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 25/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NOTIFICAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 641479

Ilmº Sr. IPC RONALDO  FREITAS  DE  MELO, Rod. Augusto 
Montenegro, Km-07, Residencial José Honoro II, bl-06, aptº 201, 
Tapanã, Belém/PA.
Na qualidade de Presidente da nº AAI nº 034/2013-AA/
GAB/ CORREGEPOL, de 08/01/2013, publicada no DOE do dia 
15/01/2013 e redistribuída a esta autoridade policial através 
da Portaria nº 0861/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS, publicada no 
DOE do dia 20/09/2013, NOTIFICO V. S.ª que no período de 
18 a 19/02/2014 serão realizadas audiências do denunciante e 
testemunhas na Delegacia de Polícia de Ponta de Pedras, conforme 
pauta a seguir, ocasião em que V. Sª poderá comparecer ou se 
fazer representar por advogado habilitado nos autos: Charles 
Shan F. Gouveia, dia 18/02/2014 às 11:00 horas; CB PM Waldir 
da Silva Azevedo; dia 18/02/2014 às 12:00 horas; Sr. Sidnei dia 
18/02/2014 às 15:00 horas; Jefferson, dia 18/02/2014 às 16:00 
horas; Almir Jorge, dia 18/02/2014 às 17:00 h; Socorro Baia,  
dia 18/02/2014 às 17:30 h; Amarildo, dia 19/02/2014 às 08:00 
h; Manoel de Jesus Melo Araújo, dia  19/02/2014 às 09:00 h.
Belém, 27 de janeiro de 2014.
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Delegada de Policia Civil


